CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2020.

Concede  a  Medalha  de

Mérito  José  Mariano  ao

Senhor  Carlos  Eduardo

Cabral Figueirêdo.

Art.  1º  Fica  concedida  a  Medalha  de  Mérito  José

Mariano  ao  Senhor  Carlos  Eduardo  Cabral  Figueirêdo,  em

reconhecimento  à  dedicação  com  que  sempre  exerceu  suas

atividades,  contribuindo  de  forma  relevante  e

participativa para toda a sociedade Recifense.

Art. 2º  Este Decreto  Legislativo entra em  vigor  na

data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de Agosto de 2020.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

1
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050­450, Fone 3301­1360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

JUSTIFICATIVA

Carlos Eduardo Cabral Figueirêdo, nascido no dia 25 de

junho  de  1971,  natural  de  Recife/PE,  filho  de  Antônio

Mauri Figueirêdo e Evalda Cabral Figueirêdo, casado com

Laura Andréa Vieira Cabral Figueirêdo, pai de três filhos,

Gabriela,  Matheus  e  Juliana,  graduado  no  curso  de

Administração de Empresas no ano 2004, pela Universidade

Salgado de Oliveira – UNIVERSO.

Eduardo  Figueirêdo,  atualmente  exerce  o  cargo  de

Secretário  Executivo  de  Articulação  e  Acompanhamento  da

Casa Civil, tem 49 anos e uma trajetória de vida marcada

pela  luta  em  defesa  de  direitos  e  igualdade  de

oportunidades para os recifenses e todos os pernambucanos.

Iniciou os seus primeiros passos na vida Pública  no

ano de 2000, a convite da então Presidente Geralda Farias,

na Cruzada de Ação Social, exercendo na época, o cargo de

Diretor Administrativo Financeiro, onde criou, em 2001, a

primeira FENEART, no Governo Jarbas Vasconcelos.

No ano de 2003, Eduardo participou da implantação do

programa  “A  Arte  e  Educação”,  para  menores  infratores

assistidos  pela  unidade  sócio  educativa  e  protetiva,

quando  era  Diretor  Administrativo  Financeiro  da  Antiga

FUNDAC.

Em  2005,  exercendo  o  cargo  de  Superintendente  de

Gestão  da  Secretaria  de  Agricultura  do  Estado,  Eduardo

Figueirêdo,  ajudou  no  desenvolvimento  agropecuário  do

Estado,  fortalecendo  as  políticas  públicas  para  os

pequenos e médios produtores rurais.

2
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050­450, Fone 3301­1360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

Em 2011, teve passagem pelo Governo municipal, onde

exerceu o cargo de Diretor Administrativo Financeiro junto

a Secretaria de Administração, e, no mesmo ano, recebeu

convite  para  assumir  o  cargo  de  Superintendente  de

Planejamento e Gestão da Secretaria de Turismo do Governo

do Estado de Pernambuco.

Ainda em 2011, iniciou seu ciclo de contribuição com

o turismo do Estado, quando convidado a assumir o cargo de

Superintendente de Planejamento e Gestão, logo após, Vice

Presidente da EMPETUR – Empresa de Turismo de Pernambuco,

em seguida, o cargo de Secretário Executivo da pasta do

Turismo no Estado.

No  turismo,  teve  o  privilégio  de  participar  da

implantação  do  Projeto  Praia  sem  Barreiras,  que

proporciona as pessoas com deficiência a ter acesso ao

banho  de  mar  com  cadeiras  anfíbias,  além  de  implantar

vários outros equipamentos turísticos, contribuindo para o

desenvolvimento do turismo no Estado.

Já no ano de 2015, iniciou sua trajetória a frente da

Diretoria  de  Gestão  do  Consórcio  Grande  Recife,

participando  da  implantação  do  passe  livre  estudantil,

programa que garante a gratuidade das passagens no trajeto

dos alunos das suas residências às escolas e vice versa.

Recentemente, em fevereiro de 2019, foi convidado a

assumir o cargo de Secretário Executivo de Articulação e

Acompanhamento, onde desenvolve o trabalho de articulação

política e de interlocução com os 184 municipios do Estado

e também junto a Assembléia Legislativa.

3
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050­450, Fone 3301­1360.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares

para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de agosto de 2020.

ROMERINHO JATOBÁ

Vereador da Cidade do Recife

4
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050­450, Fone 3301­1360.